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RAQAMLI IQTISODIYOT VA SUN’IY INTELLEKT 
SHAROITIDA IJTIMOIY-IQTISODIY ADOLAT 
QOIDALARI

Alimov Nasimjon Hoshimovich
O‘zLiDeP Amaliy loyihalar va siyosiy ta’lim markazi rahbari, 

iqtisod fanlari nomzodi, dotsent
E-mail: nasimjon1@mail.ru 

Annotatsiya. Raqamli iqtisodiyot va sun’iy intellekt texnologiyalarining jadal rivojlanishi sharoitida ijtimoiy-
iqtisodiy adolatni ta’minlashning nazariy va amaliy jihatlari tadqiq etilgan. Raqamli transformatsiyaning mehnat 
bozori, daromadlar taqsimoti, davlat xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlari hamda ijtimoiy tenglikka ta’siri 
tahlil qilingan. Algoritmik xolislik, raqamli inklyuzivlik, ma’lumotlardan foydalanishning shaffofligi va raqamli 
imkoniyatlar tengligi ijtimoiy-iqtisodiy adolatning zamonaviy mezonlari sifatida asoslab berilgan. Shuningdek, 
sun’iy intellektdan foydalanish jarayonida adolatli raqamli transformatsiyani ta’minlashning institutsional, 
huquqiy va iqtisodiy mexanizmlari taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy-iqtisodiy adolat, iqtisodiy adolat, raqamli iqtisodiyot, sun’iy intellekt, raqamli 
inklyuzivlik, algoritmik xolislik, raqamli tenglik, raqamli transformatsiya, inklyuziv rivojlanish.

Аннотация. Исследованы теоретические и практические аспекты обеспечения социально-
экономической справедливости в условиях стремительного развития цифровой экономики и технологий 
искусственного интеллекта. Проанализировано влияние цифровой трансформации на рынок труда, 
распределение доходов, доступность государственных услуг и социальное равенство. Обоснована 
значимость алгоритмической справедливости, цифровой инклюзивности, прозрачности использования 
данных и равенства цифровых возможностей как современных критериев социально-экономической 
справедливости. Предложены институциональные, правовые и экономические механизмы обеспечения 
справедливой цифровой трансформации в процессе внедрения технологий искусственного интеллекта.

Ключевые слова: социально-экономическая справедливость, экономическая справедливость, 
цифровая экономика, искусственный интеллект, цифровая инклюзивность, алгоритмическая 
справедливость, цифровое равенство, цифровая трансформация, инклюзивное развитие.

Abstract. The theoretical and practical aspects of ensuring socio-economic justice in the context of the 
rapid development of the digital economy and artificial intelligence technologies are examined. The impact of 
digital transformation on the labor market, income distribution, access to public services, and social equality is 
analyzed. Algorithmic fairness, digital inclusion, transparency in data usage, and equality of digital opportunities 
are substantiated as key contemporary criteria of socio-economic justice. In addition, institutional, legal, 
and economic mechanisms for ensuring a fair digital transformation in the process of implementing artificial 
intelligence technologies are proposed.

Keywords: socio-economic justice, economic justice, digital economy, artificial intelligence, digital 
inclusion, algorithmic fairness, digital equality, digital transformation, inclusive development.

K I R I S H
XXI asr iqtisodiyotida raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt (SI) iqtisodiy o‘sishning muhim drayveriga 

aylanmoqda. Internet platformalari, katta ma’lumotlar (Big Data), blokcheyn va algoritmik boshqaruv vositalari 
iqtisodiy munosabatlarning mazmunini o‘zgartirib, yangi raqamli iqtisodiy muhitni shakllantirmoqda. Ushbu 
jarayon bir tomondan samaradorlik va raqobatbardoshlikni oshirsa, ikkinchi tomondan mehnat bozoridagi 
o‘zgarishlar, raqamli tengsizlik hamda resurslar taqsimotidagi nomutanosibliklar kabi masalalarni yuzaga 
keltirmoqda.

Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, raqamli iqtisodiyotning jahon yalpi ichki mahsulotidagi ulushi 2025-yilga 
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kelib 25 foizdan oshgan [1]. O‘zbekistonda ham “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi doirasida davlat 
xizmatlarini raqamlashtirish, elektron hukumat tizimini rivojlantirish va sun’iy intellekt texnologiyalarini joriy 
etish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda [2].

Tadqiqotning maqsadi raqamli iqtisodiyot va sun’iy intellekt sharoitida ijtimoiy-iqtisodiy adolatning namoyon 
bo‘lish xususiyatlarini tahlil qilish hamda uni ta’minlash bo‘yicha ilmiy takliflarni ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ijtimoiy adolat nazariyasi J. Roulz, F. Xayek, R. Nozik va A. Senning ilmiy ishlarida keng yoritilgan. J. 

Roulzning “Adolat nazariyasi” asarida teng imkoniyatlar va ijtimoiy farqlarni minimallashtirish tamoyillari asosiy 
o‘rin tutadi [3]. Sun’iy intellekt etikasi va algoritmik adolat masalalari esa YuNESKO, OECD hamda Yevropa 
Ittifoqi ekspertlari tomonidan faol tadqiq etilmoqda [4; 5].

Mavjud tadqiqotlarda asosan sun’iy intellektning texnik va huquqiy jihatlari tahlil qilingan bo‘lsa-da, uning 
ijtimoiy-iqtisodiy adolat bilan o‘zaro bog‘liqligi kompleks yondashuv asosida yanada chuqurroq tadqiq etishni 
talab etadi. Mazkur tadqiqotda raqamli iqtisodiyot jarayonlari iqtisodiy adolat nuqtai nazaridan baholanib, 
algoritmik xolislik va raqamli inklyuzivlik ijtimoiy-iqtisodiy adolatning yangi mezonlari sifatida asoslanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda tizimli tahlil, qiyosiy taqqoslash, institutsional tahlil, kontent-tahlil hamda mantiqiy umumlashtirish 

usullaridan foydalanildi. YuNESKO, OECD, Yevropa Ittifoqi va Jahon bankining sun’iy intellekt bo‘yicha me’yoriy 
hujjatlari, shuningdek, O‘zbekistonda qabul qilingan raqamli iqtisodiyotga oid normativ-huquqiy hujjatlar tahlil 
qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hozirgi globallashuv va raqamli transformatsiya sharoitida sun’iy intellekt (SI) texnologiyalarining jadal 

rivojlanishi iqtisodiy tizimlarning barcha bo‘g‘inlariga chuqur ta’sir ko‘rsatmoqda. Sun’iy intellekt ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish, boshqaruv jarayonlarini optimallashtirish 
hamda iqtisodiy qarorlar qabul qilishda aniqlikni ta’minlash orqali zamonaviy iqtisodiyotning muhim drayveriga 
aylanmoqda. Bugungi kunda SI nafaqat texnologik yangilik sifatida, balki iqtisodiy o‘sish, raqobatbardoshlik 
hamda barqaror rivojlanishni ta’minlovchi strategik omil sifatida ham namoyon bo‘lmoqda. Sun’iy intellekt 
va raqamli transformatsiya O‘zbekiston iqtisodiyotini modernizatsiya qilishning eng muhim omillaridan biri 
hisoblanadi.

Raqamli iqtisodiyot va sun’iy intellekt texnologiyalarining jadal rivojlanishi global iqtisodiy o‘sishning muhim 
drayveriga aylanib, O‘zbekistonda ham ushbu sohani qo‘llab-quvvatlash va tartibga solish masalalarining 
dolzarbligini oshirmoqda. O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda raqamli iqtisodiyot va sun’iy intellektni 
rivojlantirish bo‘yicha izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi doirasida 
davlat xizmatlarini to‘liq raqamlashtirish, elektron hukumat tizimini kengaytirish, axborot tizimlari hamda 
ma’lumotlar bazalarini integratsiya qilish ishlari jadal sur’atlarda olib borilmoqda [6]. O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining PQ–358-sonli qarori bilan sun’iy intellekt texnologiyalarini 2030-yilgacha rivojlantirish strategiyasi 
tasdiqlanib, SI bo‘yicha maqsadli ko‘rsatkichlar, kadrlar salohiyatini rivojlantirish hamda katta ma’lumotlar bilan 
ishlash yo‘nalishlari belgilab berilgan [7]. O‘zbekistonda raqamli transformatsiya jarayonlari izchil rivojlanmoqda.

Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, raqamli iqtisodiyotning jahon YAIMdagi ulushi 2025-yilga kelib 25 
foizdan oshdi. O‘zbekistonda esa raqamli iqtisodiyot ulushini 2030-yilgacha kamida ikki barobarga oshirish 
maqsad qilingan.

Joriy yilning 25-mart sanasida O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev huzurida 
o‘tkazilgan moliya va raqamli texnologiyalar sohasidagi yangi tashabbuslar taqdimotida davlat rahbari xalqaro 
raqamli texnologiyalar markazini tashkil etish masalasiga to‘xtalib, “Sun’iy intellekt texnologiyalari, raqamli 
transformatsiya, tadqiqot va ishlanmalar, sertifikatlashtirish, startaplar hamda ma’lumotlar markazlari ushbu 
markaz faoliyatining asosiy yo‘nalishlari etib belgilanadi. 2030-yilgacha mazkur markaz orqali 1 mingtagacha 
kompaniyani jalb qilish, 300 mingdan ziyod ish o‘rni yaratish va 5 milliard dollarlik eksport salohiyatiga erishish 
maqsadi belgilangan”, deb ta’kidladi [8].

Sun’iy intellekt iqtisodiy jarayonlarni avtomatlashtirish va optimallashtirish, samaradorlikni oshirish hamda 
raqobatbardoshlikni kuchaytirish vositasi sifatida muhim ahamiyatga ega. Bugungi kunda SI texnologiyalari 
iqtisodiyotning deyarli barcha sohalariga chuqur kirib bormoqda. Shu bilan birga, uning joriy etilishi mehnat 
bozori, resurslar taqsimoti, ma’lumotlar xavfsizligi va fuqarolar imkoniyatlarining tengligiga bevosita ta’sir 
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ko‘rsatmoqda. Demak, SIdan foydalanish masalasini faqat texnologiya yoki innovatsiya nuqtai nazaridan emas, 
balki ijtimoiy-iqtisodiy adolat paradigmasi doirasida baholash muhim ahamiyat kasb etadi. SIdan foydalanish 
jarayonida ijtimoiy-iqtisodiy adolat tamoyillarini saqlash nafaqat axloqiy, balki institutsional zarurat sifatida ham 
namoyon bo‘lmoqda.

SI orqali qabul qilinadigan qarorlar inson hayotiga sezilarli ta’sir ko‘rsatgani sababli, “adolatli algoritmlar” 
g‘oyasi jahon ilmiy doiralarida yangi normativ yo‘nalish sifatida shakllanmoqda.

Sun’iy intellekt inson faoliyatini keng qamrovda avtomatlashtirish orqali yangi ishlab chiqarish 
munosabatlarini vujudga keltirmoqda. Bu jarayonda iqtisodiy samaradorlikning ortishi bilan birga mehnat 
bozorida ham muhim o‘zgarishlar kuzatilmoqda: ayrim kasblarning transformatsiyalanishi, yangi raqamli 
kasblarning paydo bo‘lishi hamda yuqori malakali va past malakali ishchilar o‘rtasidagi daromadlar tafovutining 
kengayishi shular jumlasidandir. Shu sababli iqtisodiy siyosatning yangi vazifasi innovatsiyalarni rag‘batlantirish 
bilan bir qatorda, ularning ijtimoiy oqibatlarini adolatli boshqarishdan iborat bo‘lib qolmoqda.

Jon Roulzning “Adolat nazariyasi”da bayon etilgan “teng imkoniyatlar” va “ijtimoiy farqlarni minimallashtirish” 
tamoyillari [9] sun’iy intellekt sohasida ham muhim metodologik asos vazifasini bajaradi. Ya’ni SI tizimlaridan 
foydalanish natijasida jamiyat a’zolari o‘rtasida yangi raqamli tengsizlik yoki ayrim guruhlarga nisbatan 
kamsituvchi holatlar yuzaga kelmasligi lozim. Ayniqsa, ma’lumotlar bazalari va algoritmlar asosida qaror qabul 
qiluvchi tizimlarda “adolatli algoritmlar” tamoyilini joriy etish sun’iy intellekt etikasi hamda iqtisodiy siyosatning 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Sun’iy intellektdan foydalanishda ijtimoiy-iqtisodiy adolat me’yorlari quyidagi asosiy yo‘nalishlarda 
namoyon bo‘lishi kerak:

Teng imkoniyatlar tamoyili – SI yaratgan iqtisodiy yutuqlardan barcha fuqarolar teng foydalanishi, ya’ni 
SI texnologiyalari barcha fuqarolar uchun ish, ta’lim, sog‘liqni saqlash va xizmatlardan foydalanishda teng 
imkoniyatlar yaratishi kerak.

Algoritmik shaffoflik va hisobdorlik – SI qarorlarining mantiqi inson uchun tushunarli va baholanadigan 
bo‘lishi, ya’ni SI qarorlarini qabul qilish jarayoni ochiq bo‘lishi, inson nazoratida turishi va zarurat tug‘ilganda 
qayta baholanishi lozim.

Diskriminatsiyadan xolilik – ma’lumotlarni tahlil qilish jarayonlarida irq, jins, yosh yoki ijtimoiy mansublik 
bo‘yicha adolatsizlikka yo‘l qo‘ymaslik, ya’ni ma’lumotlar bazalarida mavjud ijtimoiy, gender, milliy yoki yoshga 
oid tafovutlar adolatli yondashuv asosida muvozanatlashtirilishi kerak.

Iqtisodiy inklyuzivlik – SI orqali yaratilgan qiymat keng ijtimoiy qatlamlar manfaatiga xizmat qilishi, 
iqtisodiy yutuqlarni faqat ayrim guruhlarga emas, balki jamiyatning keng qatlamlariga yetkazishni ta’minlashi 
zarur.

Inson qadr-qimmatini himoya qilish – avtomatlashtirish inson mehnati va ijodkorligini cheklamasligi, 
aksincha, uni qo‘llab-quvvatlashi, ya’ni SI texnologiyalaridan foydalanish natijasida insonning ijodiy va 
intellektual salohiyatini yanada rivojlantirishga xizmat qilishi lozim.

SIning iqtisodiy sohalarga joriy etilishi samaradorlikni oshiradi, shu bilan birga, mehnatning avtomatlashuvi 
orqali bandlik tarkibi va daromadlar taqsimotida yangi yondashuvlarni talab etadi. Shuning uchun iqtisodiy 
siyosatda “adolatli raqamli transformatsiya” tamoyilini amalga oshirish zarur bo‘ladi. “Adolatli raqamli 
transformatsiya” tamoyili deganda qayta tayyorlash va raqamli ko‘nikmalarni oshirish dasturlarini joriy qilish, 
SI orqali kelib chiqadigan daromadlarni qayta taqsimlash, masalan, “robot solig‘i” yoki inklyuziv innovatsiya 
fondlari orqali taqsimlash hamda davlat, xususiy sektor va fuqarolik jamiyati ishtirokida “adolatli raqamli 
siyosat”ni shakllantirish nazarda tutiladi.

Jahon amaliyotida SI sohasida adolat tamoyillarini huquqiy jihatdan mustahkamlash bo‘yicha muhim 
qadamlar qo‘yilmoqda, ya’ni jahon miqyosida ushbu masalalarni huquqiy jihatdan tartibga solishga qaratilgan 
muhim hujjatlar qabul qilingan. Masalan, Yevropa Ittifoqining “AI Ethics Guidelines” hujjatida “human-centric AI” 
konsepsiyasi inson manfaatlariga xizmat qiluvchi, teng imkoniyatlar va shaffoflikni kafolatlovchi tizim sifatida 
belgilab qo‘yilgan. “Trustworthy AI” konsepsiyasida esa inson markazidagi, shaffof va hisobdor algoritmlar 
yaratish tamoyillari belgilangan [10]. YuNESKOning “Recommendation on the Ethics of Artificial Intelligence” 
hujjatida adolat, erkinlik va inson qadrini himoya qilish SI rivojlanishining asosiy shartlari sifatida belgilangan 
[11]. Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD)ning “AI Principles” hujjatlari va tavsiyalarida esa 
“inclusive growth”, ya’ni SI orqali yaratilgan iqtisodiy qiymatning keng ijtimoiy qatlamlar manfaatiga xizmat 
qilishi lozimligi ta’kidlanadi [12].

Milliy nuqtai nazardan qaralganda, O‘zbekiston ham raqamli iqtisodiyotga o‘tish jarayonida SI 
texnologiyalarini joriy etish bilan birga, uning ijtimoiy oqibatlarini adolatli boshqarishga e’tibor qaratishi zarur. 
Bu, avvalo, raqamli ko‘nikmalarni rivojlantirish, ma’lumotlardan foydalanish madaniyatini shakllantirish va 
raqamli iqtisodiyotda fuqarolarning teng ishtiroki uchun sharoit yaratishni talab etadi. Shuningdek, sun’iy 
intellektdan foydalanish natijasida kelib chiqadigan iqtisodiy samara va daromadlar taqsimotida “adolatli 
raqamli transformatsiya” tamoyilini amalda ta’minlash muhim ahamiyat kasb etadi.
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh. Mirziyoyev BMT Bosh Assambleyasining 80-sessiyasidagi 
nutqida raqamli tengsizlik va sun’iy intellektdan foydalanishda mamlakatlar o‘rtasida adolatli imkoniyatlarni 
ta’minlash masalasiga to‘xtalib: “Mamlakatlar o‘rtasida raqamli rivojlanish va sun’iy intellektdan foydalanishda 
tengsizlikning oldini olish juda muhim ahamiyatga ega. Sog‘liqni saqlash, ta’lim va madaniyat sohalarida sun’iy 
intellektning amaliy yechimlari va modellarini beg‘araz almashishga qaratilgan Xalqaro hamkorlik mexanizmi 
yaratishni taklif etamiz”, deb ta’kidladilar [13].

Ilmiy-amaliy xulosa. Sun’iy intellekt texnologiyalari zamonaviy iqtisodiyotning drayveri bo‘lishi bilan 
birga, ijtimoiy-iqtisodiy adolatning yangi chegaralarini belgilamoqda. Boshqacha aytganda, sun’iy intellekt 
texnologiyalari ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni tezlashtirish bilan birga, yangi adolat kategoriyasi — “algoritmik 
adolat”ni talab etmoqda. Algoritmik qarorlar inson hayoti va iqtisodiy taqsimotga ta’sir qilar ekan, ularda 
adolat, shaffoflik va inklyuzivlik me’yorlarini ta’minlash dolzarb vazifaga aylanadi. Shu bois, raqamli iqtisodiyot 
siyosatini ishlab chiqishda “inson markazidagi rivojlanish modeli”ni ustuvor yo‘nalish sifatida belgilash, SI orqali 
yuzaga kelayotgan raqamli tengsizlikni kamaytirish va iqtisodiy foydani keng jamiyat qatlamlariga yetkazish 
ijtimoiy-iqtisodiy adolatni amalga oshirishning asosiy sharti hisoblanadi.

Adolatli raqamli iqtisodiyotga o‘tishda SIni faqat innovatsiya vositasi sifatida emas, balki inson markazidagi 
rivojlanish modelining asosiy elementi sifatida ko‘rish zarur.

Davlat siyosatida “adolatli raqamli inklyuziya”ni ta’minlash, raqamli tengsizlikni kamaytirish, ma’lumotlardan 
foydalanishda ochiqlik va mas’uliyatni ta’minlash muhim ahamiyatga ega.

Ilmiy nuqtai nazardan SI va ijtimoiy-iqtisodiy adolat muammosi kelgusi yillarda “raqamli etika”, “algoritmik 
iqtisodiyot” va “inson–mashina munosabatlari” kabi yangi tadqiqot yo‘nalishlarini shakllantiradi.

Chunki SIning qaror qabul qilish jarayonlariga kirib kelishi resurslar taqsimoti, mehnat bozori, ijtimoiy 
himoya, soliq-byudjet siyosati, kreditlash va ta’lim tizimlarida inson hayotiga bevosita ta’sir qiluvchi yangi 
mexanizmlarni shakllantirmoqda. Shu bois, SIni boshqarish va undan foydalanishda etik me’yorlarni ishlab 
chiqish “raqamli davr adolati”ni ta’minlash uchun strategik ahamiyat kasb etadi.

Sun’iy intellekt etikasi raqamli texnologiyalarni yaratish, joriy etish va ulardan foydalanish jarayonlarida 
inson qadri-qimmati, tenglik, adolat, shaffoflik va xavfsizlikni kafolatlovchi me’yorlar majmuasidir. Uning nazariy 
asoslari kashshof falsafiy g‘oyalar, inson huquqlari konsepsiyasi hamda zamonaviy raqamli regulyatsiya 
modellariga tayanadi. Xususan, Jon Roulzning “Adolat nazariyasi”dagi teng imkoniyat va “farq prinsipi” SI 
etikasida algoritmik tenglikni ta’minlash uchun muhim g‘oyalar sifatida qabul qilingan.

Xalqaro miqyosda YuNESKO, Jahon banki, Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD), Yevropa 
Ittifoqi (AI Act, 2024) kabi tashkilotlar tomonidan ishlab chiqilgan me’yorlar SI etikasining universal standartlari 
sifatida keng e’tirof etilgan [14]. Ularda SI vaziyatlarida betaraflik, shaffoflik, tushunarlilik, shaxsiy ma’lumotlarni 
himoya qilish, xavfsizlik, javobgarlik va inson markaziyligi kabi tamoyillar belgilangan.

Sun’iy intellekt va ijtimoiy-iqtisodiy adolat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikning yana bir ko‘rinishi algoritmik 
tarafkashlik va ijtimoiy tengsizlik ehtimoli bilan bog‘liqdir. SI tizimlarining muhim masalalaridan biri algoritmik 
tarafkashlik hisoblanadi. Bu holat odatda to‘plangan ma’lumotlarda mavjud tarixiy tengsizliklarning SI 
modellariga ko‘chishidan kelib chiqadi. Masalan, kredit reytinglari, ishga qabul qilish, tibbiy diagnostika, ta’limga 
qabul qilish va soliq auditi kabi sohalarda SI noto‘g‘ri ma’lumotlar yoki bir taraflama datasetlar asosida qaror 
qabul qilsa, ijtimoiy adolat tamoyillariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Tadqiqotlar shundan dalolat beradiki, SIning noto‘g‘ri konfiguratsiyasi ayrim hollarda kam ta’minlangan 
aholi qatlamlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu bois, algoritmlar adolat auditi (fairness audit), 
ma’lumotlarni diversifikatsiya qilish va keskin g‘arazlarni (bias) kamaytirish texnologiyalari SI adolatining asosiy 
sharti hisoblanadi.

Bugungi kunda ko‘plab mamlakatlarda SI asosida kambag‘allik darajasini baholash, ijtimoiy nafaqalarni 
taqsimlash va ehtiyojmand oilalarni aniqlash amaliyoti kengaymoqda. Biroq avtomatlashgan tizimlarning 
xatoligi ijtimoiy adolat bilan bog‘liq yangi masalalarni yuzaga keltirishi mumkin. Masalan, noto‘g‘ri qarorlar 
natijasida haqli fuqarolar nafaqadan mahrum bo‘lishi, ma’lumotlarning noto‘g‘ri to‘planishi, jarayonlarning 
shaffof emasligi va inson mezonining yetarlicha inobatga olinmasligi bunga sabab bo‘lishi mumkin. Aynan shu 
sababli SI asosidagi ijtimoiy himoya tizimlari uchun YuNESKO va Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti 
(OECD) “human-in-the-loop”, ya’ni inson nazoratini saqlashni majburiy talab sifatida belgilagan [15].

SI va avtomatlashtirish mehnat bozorida yangi yondashuvlarni talab etmoqda. OECD hisobotlarida 
avtomatlashtirishning yuqori darajada tarqalishi ayrim past malakaviy kasblarning qisqarishiga olib kelishi, bu 
esa ijtimoiy tengsizlikning kuchayishiga sabab bo‘lishi mumkinligi ta’kidlanadi. Shu bois SI siyosatida “adolatli 
o‘tish” (just transition) konsepsiyasi muhim bo‘lib, u mehnat bozorida ta’sirga uchrovchi guruhlarni qayta 
tayyorlash, yangi raqamli ko‘nikmalarni rivojlantirish va ijtimoiy himoya mexanizmlarini kuchaytirishni nazarda 
tutadi.

Raqamli etika, raqamli tenglik va raqamli inklyuzivlik ham ushbu yo‘nalishda ijtimoiy-iqtisodiy adolatni 
ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Chunki raqamli texnologiyalardan foydalanishda teng imkoniyatlarning 
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yetarli bo‘lmasligi insonlar o‘rtasidagi mavjud iqtisodiy-ijtimoiy tafovutlarni kuchaytirishi mumkin. Infratuzilma, 
internetdan foydalanish imkoniyati va raqamli savodxonlik darajasi past bo‘lgan hududlarda SI orqali adolatli 
qaror qabul qilish jarayoni alohida e’tibor va kompleks yondashuvni talab etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalar iqtisodiy samaradorlikni 

oshirish bilan bir qatorda, ijtimoiy-iqtisodiy adolatning yangi qirralarini shakllantirmoqda. Algoritmik qarorlar 
inson hayoti va resurslar taqsimotiga bevosita ta’sir qilgani sababli, ularda adolat, shaffoflik va inklyuzivlik 
tamoyillarini ta’minlash strategik ahamiyatga ega.

O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyotni rag‘batlantirish, innovatsiyalar sur’atini oshirish va raqamlashtirishdan 
olinadigan nafning adolatli taqsimlanishini ta’minlash maqsadida raqamli platformalarni tartibga solishda 
qat’iy va samarali raqobat mexanizmlarini qo‘llash hamda investitsiyaviy jozibadorlikni ta’minlash muhim 
ahamiyatga ega. Raqamli platformalarni tartibga solishda sohaviy xususiyatlardan kelib chiqqan holda 
differensial yondashuvni joriy etish, ya’ni marketpleys, fintex, logistika va ta’lim platformalari uchun alohida 
normalar ishlab chiqish maqsadga muvofiq. Raqobat muhitini kuchaytirish maqsadida raqamli platformalarning 
bozordagi ustun mavqeini aniqlash va monitoring qilishning shaffof mexanizmlarini takomillashtirish 
zarur. Raqamli iqtisodiyot uchun yuqori malakali kadrlar tayyorlashni kuchaytirish, ayniqsa, sun’iy intellekt, 
ma’lumotlar tahlili va kiberxavfsizlik yo‘nalishlarida ta’lim dasturlarini rivojlantirish lozim. Davlat va xususiy 
sektor o‘rtasidagi hamkorlikni kengaytirish orqali raqamli transformatsiya jarayonlarini jadallashtirish hamda 
raqamli platformalar faoliyatida iste’molchilar huquqlarini himoya qilish va ular uchun shaffoflikni ta’minlashga 
qaratilgan mexanizmlarni takomillashtirish maqsadga muvofiq.

Shu munosabat bilan quyidagi takliflar ilgari suriladi:
1. “Adolatli raqamli transformatsiya” konsepsiyasini davlat siyosati darajasida joriy etish.
2. Davlat qarorlarida qo‘llaniladigan SI tizimlari uchun majburiy adolat auditini o‘tkazish.
3. Raqamli tengsizlikni kamaytirish maqsadida infratuzilma va raqamli ta’lim dasturlarini kengaytirish.
4. SI etikasi bo‘yicha milliy institutsional mexanizmlarni shakllantirish.
5. Sun’iy intellekt orqali yaratilgan iqtisodiy samaraning keng aholi qatlamlariga adolatli taqsimlanishini 

ta’minlash.
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